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3. oktober 2013 

EM 2013/33 
Hans Enoksen 

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at 
der bliver etableret en miljøfond i Grønland og at øremærke afgiftsindtægterne på 
finanslovens hovedkonto 24.11.23, Miljøafgift på produkter til energifremstilling, til 
brug for fonden. 
(Medlem af Inatsisartut Kim Kielsen, Siumut) 

Medlem af Inatsisartut fra Paamiut, Kim Kielsen Siumut fremlægger forslag til Inatsisartut-
beslutning, om at der etableres en miljøfond. Til dette interessante forslag med et sigte på 
respekt for miljøet skal Siumut komme med følgende bemærkninger. 

Vi har et land med en uforlignelig natur, ved kanten til det mulige i levesteder med en vold-
somt miljø, som andre folkeslag ikke har kunnet leve i, derigennem kan vi se hvor be-
grænset landets ressourcer kan være, hvis vi ikke passer ordentligt på vores miljø og dy-
rene. 

Vi har derfor alle som individer et ansvar og skal også være medansvarlige og udnytte vo-
re dyr, miljø og natur med forsigtighed. 

Det betyder nemlig ikke at vi som lever i dag er de eneste der kommer til at bruge naturen, 
derfor hvis vi skal leve videre og videregive naturen og miljøet med ansvar til vore efter-
kommere, må vi i dag radikalt ændre vores udnyttelse af miljøet, og forvalte denne med 
større ansvar om vi er virksomheder, organisationer eller enkelte individer. 

sådan som vi forvalter vores miljø på nuværende ser vi nogle gange at vi overhovedet ikke 
kan forsvare dette, affald på den meget sårbare natur der hensynslyst bare henkastes, vi 
kan ikke bare acceptere og bare kigge på dette. 

Kommunerne har også et stort ansvar for at miljøet passes ordentligt og skal være med til 
at løfte opgaven, affaldsdumpene passes yderst uforsvarligt i nogle byer og bygder, oliere-
ster, gamle batterier og andre natur- og miljøfarlige materiale smides ud på dumpene uden 
hensyn og dette er uansvarligt og kan ikke længere accepteres. 

Vi betaler i henhold til anvendelse til miljøafgift på brændstoffer i dag, og vores betalinger 
har indtil videre ingen effekt på beskyttelsen af miljøet, på trods af at vi smider alt alle ste-
der når vi er ude i naturen, ja, vi smider også alt for meget affald rundt omkring i byer og 
bygder og tænker, at det skal andre nok tage sig af, denne holdning bør fuldstændig æn-
dres. 

For eksempel vores miljøberedskab, hvor beredte er vi? Selvfølgelig vil der blive sagt, at vi 
er klar. Ja, men hvis der sker et oliespild, hvor beredte er vi, vi er nødt til at indrømme, at 
vi er meget begrænsede hvad det angår. 
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Vi opvarmer vore huse is stor stil med brændstoffer med drivhusgasser, vi bor iblandt i 
gamle renovationskrævende huse der bruger brændstoffer i stor stil til opvarmning, vi må 
også tænke på om vi helt ærligt skal blive ved med at leve sådan. 

Vi må være mere villige til at finansiere renovation af mange velisolerede hjem og huse 
der opvarmes med drivhusgasfremstillende brændstoffer, for derigennem kan vi reducere 
forbruget af energi og beskytte miljøet. 

Endvidere ønsker Siumut at vide hvordan det går med rengøringen af de gamle amerikan-
ske baser. 

Med disse ord skal Siumut tilslutte sig fuldt ud forslagsstilleren Kim Kielsens forslag, at der 
bliver etableret en miljøfond i Grønland. 


